
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos 

Telefone: (31) 3712.6005  

 

1 
 Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br                                 Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 55 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre aprovação da liberação de recursos do 
FMIA – Fundo Municipal para a Infância e 
Adolescência, para a realização da IX Conferência 
Municipal do Direitos da Criança e Adolescente de 
Matozinhos. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Matozinhos – CMDCA/MTZ, 
no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, na Lei 
Municipal nº 2.085, de 06 de janeiro de 2010, no Regimento Interno aprovado em 28 de março de 2012, 
nas demais disposições legais vigentes, e 

Considerando o disposto na Resolução do CONANDA nº 137, de 21 de janeiro de 2010, que 
dispõe sobre os parâmetros para a criação e o funcionamento dos Fundos Nacional, Estaduais e 
Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e suas alterações posteriores; 

Considerando o disposto na Resolução do CONANDA nº 202, de 21 de novembro de 2017, que 
convoca a XI Conferência Nacional dos Direitos das Crianças e Adolescentes e alterações posteriores; 

Considerando o disposto na Resolução do CMDCA/MTZ nº 54 de 1º de setembro de 2018, que 
convoca e estabelece parâmetros para a realização da IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança 
e Adolescente de Matozinhos. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a liberação de R$ 9.408,80 (nove mil quatrocentos e oito reais e oitenta centavos) para 
pagamento das despesas da IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de 
Matozinhos. 
 
Parágrafo Único: O valor liberado será gasto conforme a planilha de despesa anexa a esta resolução. 
 

Matozinhos, 1º novembro de 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos 

Telefone: (31) 3712.6005  

 

2 
 Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br                                 Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 55  -  DELIBERAÇÃO DO CMDCA PARA A 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL  

Material Quantidade  Valor  Recursos FMIA Recursos Município 

Impressos Pré Conferência 150  R$               -    *** SME 

Envelope A4  5  R$               -    *** SME 

Cartaz A3 para Divulgação 100  R$               -    *** IMPRESSO NA ASCOM 

Banner com suporte 2  R$     180,00  Aprovado *** 

Faixas  20  R$  1.920,00  Aprovado *** 

Convites 50  R$               -    *** IMPRESSO NA ASCOM 

Crachás 200  R$     128,00  Aprovado *** 

Adesivos 200  R$     186,86  Aprovado *** 

Transporte dos alunos 150  R$               -    *** SME 

Transporte da palestrante 1  R$               -    *** SMDS 

Palestrante 1  R$               -    *** CMDCA 

Pulpito de Acrílico 1  R$               -    *** ASCOM 

Bandeiras oficiais com suporte 1  R$               -    *** ASCOM 

Sistema Multimídia (Som/Imagem) 10h  R$  3.950,00  Aprovado *** 

Pasta Plástica 200  R$     428,24  Aprovado *** 

Bloco de Notas 200  R$               -    *** SMDS 

Canetas azuis 200  R$     106,00  Aprovado *** 

Água Mineral garrafa 500ml 10  R$        14,70  Aprovado *** 

Arranjo de Flores 1  R$     150,00  *** ASCOM 

Lanche 400  R$  1.600,00  Aprovado *** 

Camisas 50  R$     495,00  Aprovado *** 

Água Mineral (copo) 800  R$     400,00  Aprovado *** 

Certificados 200  R$               -    *** IMPRESSO NA ASCOM 

Papel A4 (pacote) 1  R$               -    *** SMDS 

Envelope A4 20  R$               -    *** SMDS 

Folhas de Craf/Flip chart 20  R$               -    *** SMDS 

Cola bastão 2  R$               -    *** SMDS 

Grampeadores 2  R$               -    *** SMDS 

Caixa de clips (6/0) 1  R$               -    *** SMDS 

Pranchetas 5  R$               -    *** SMDS 

Caixa de grampo 1  R$               -    *** SMDS 

Tesouras grandes 2  R$               -    *** SMDS 

Fita crepe 2  R$               -    *** SMDS 

Fita adesiva larga 2  R$               -    *** SMDS 

Lápis com borracha 10  R$               -    *** SMDS 

Canetas 10  R$               -    *** SMDS 

Pinceis atômicos (PRETO) 5  R$               -    *** SMDS 

Pinceis atômicos (AZUL) 5  R$               -    *** SMDS 

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos 

Telefone: (31) 3712.6005  

 

3 
 Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br                                 Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com 

 

 

Material Quantidade  Valor  Recursos FMIA Recursos Município 

Saco de lixo (100l) pacotes 2  R$               -    *** SMDS 

Vassoura 1  R$               -    *** SMDS 

Rodo 1  R$               -    *** SMDS 

Baldes 2  R$               -    *** SMDS 

Panos de Chão 2  R$               -    *** SMDS 

Sabão em pó (500 gr) 1  R$               -    *** SMDS 

Desinfetante (litro) 2  R$               -    *** SMDS 

Água Sanitária (litro) 2  R$               -    *** SMDS 

Papel  toalha pacote (1000)  1  R$               -    *** SMDS 

Papel Higiênico (padrão) 10  R$               -    *** SMDS 

Aux. Ser. Gerais (limpeza nos dias 27 e 28 de novembro, das 8h às 12h)  SMDS 

Total a ser utilizado com recursos FMIA    R$  9.408,80  Aprovado *** 

 

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/

